
ATO Nº 093/2014

Aprova  Relatório  de  Gestão  Fiscal  do
Ministério Público do Estado do Tocantins.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº

51/2008, de 02 de janeiro de 2008,

Considerando as disposições contidas na Lei Federal n° 101, de

04 de maio de 2000;

Considerando,  ainda,  os  princípios  que  regem a  Administração

Pública, especialmente o da publicidade;

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar, na forma dos anexos deste Ato, os demonstrativos

relativos ao Relatório de Gestão Fiscal do Ministério Público do Estado do Tocantins,

dos meses de setembro de 2013 a agosto de 2014, 2º quadrimestre de 2014.

Art.  2º Disponibilizar  o  referido Relatório,  para  amplo  acesso ao

público,  em atendimento  ao  disposto  no  §  2º do  art.  55  da  Lei  Complementar  nº

101/2000, no Diário Oficial do Estado do Tocantins e no Portal da Transparência do

Ministério  Público  do  Estado  do  Tocantins,  na  página  eletrônica  da  Internet,  link

seguinte:http://mpto.mp.br/web/transparencia/2013/03/11/relatorios-relatorio-de-gestao-fiscal-2013

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO

TOCANTINS, em Palmas, 17 de setembro de 2014.

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 05c5cc73 - 5a13d623 - 18de487e - 11f88075



A
N

E
X

O
A

O
A

T
O

 9
3/

20
14

E
S

TA
D

O
 D

O
T

O
C

A
N

T
IN

S

P
R

O
C

U
R

A
D

O
R

IA
 G

E
R

A
L

 D
E

 J
U

S
T

IÇ
A

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

S
E

T
E

M
B

R
O

 2
01

3 
 A

A
G

O
S

T
O

 2
01

4

 R
G

F
 -

A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F,

 a
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

, a
lí

ne
a 

"a
")

R
$ 

1,
00

 

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
os

 1
2 

M
es

es
)

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
L

IQ
U

ID
A

D
A

S
IN

S
C

R
IT

A
S

 E
M

 R
E

S
T

O
S

A
 P

A
G

A
R

N
Ã

O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

(a
)

(b
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

TA
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 (

I)
10

0.
05

4.
36

5,
40

0,
00

   
 P

es
so

al
A

ti
vo

10
0.

05
4.

36
5,

40

   
 P

es
so

al
 I

na
ti

vo
 e

 P
en

si
on

is
ta

s

   
 O

ut
ra

s 
de

sp
es

as
 d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s 
de

 te
rc

ei
ri

za
çã

o 
(§

 1
º 

do
 a

rt
. 1

8 
da

 L
R

F
)

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

TA
D

A
S

 (
§ 

1º
 d

o 
ar

t. 
19

 d
a 

L
R

F
) 

(I
I)

5.
56

3.
09

6,
18

0,
00

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
un

tá
ri

a

D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

D
ec

is
ão

 J
ud

ic
ia

l d
e 

pe
rí

od
o 

an
te

ri
or

 a
o 

da
 a

pu
ra

çã
o

D
es

pe
sa

s 
de

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s 

de
 p

er
ío

do
 a

nt
er

io
r 

ao
 d

a 
ap

ur
aç

ão
5.

56
3.

09
6,

18

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s 

co
m

 R
ec

ur
so

s
V

in
cu

la
do

s

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)
94

.4
91

.2
69

,2
2

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
T

O
TA

L
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 -

 D
T

P 
(I

V
) 

=
 (

II
I 

a 
+

 I
II

 b
)

94
.4

91
.2

69
,2

2

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

V
)

5.
91

5.
09

3.
67

8,
18

%
 d

o 
D

E
S

P
E

S
A

T
O

TA
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P 

so
br

e 
a 

R
C

L
 (

V
I)

 =
 (

IV
/V

)*
10

0
1,

60

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

in
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 2
0 

da
 L

R
F

) 
– 

2%
11

8.
30

1.
87

3,
56

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

pa
rá

gr
af

o 
ún

ic
o,

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F

) 
– 

1,
90

%
11

2.
38

6.
77

9,
89

L
IM

IT
E

 D
E

A
L

E
R

TA
 (

in
ci

so
 I

I 
do

 §
 1

º 
do

 a
rt

. 5
9 

da
 L

R
F

) 
– 

1,
80

%
10

6.
47

1.
68

6,
21

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a 

S
IA

F
E

M
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
 0

70
10

0 
P

G
J,

 D
at

a 
da

 e
m

is
sã

o 
15

/0
9/

20
14

 e
 h

or
a 

de
 e

m
is

sã
o 

14
:3

0

N
ot

a:
 D

ur
an

te
 o

 e
xe

rc
íc

io
, s

om
en

te
 a

s 
de

sp
es

as
 li

qu
id

ad
as

 s
ão

 c
on

si
de

ra
da

s 
ex

ec
ut

ad
as

. N
o 

en
ce

rr
am

en
to

 d
o 

ex
er

cí
ci

o,
 a

s 
de

sp
es

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

in
sc

ri
ta

s 
em

 r
es

to
s 

a 
pa

ga
r 

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s 

sã
o 

ta
m

bé
m

 c
on

si
de

ra
da

s 
ex

ec
ut

ad
as

. D
es

sa
 f

or
m

a,
 p

ar
a 

m
ai

or
 tr

an
sp

ar
ên

ci
a,

 a
s 

de
sp

es
as

 e
xe

cu
ta

da
s 

es
tã

o 
se

gr
eg

ad
as

 e
m

:

   
   

   
 . 

a)
 D

es
pe

sa
s 

li
qu

id
ad

as
,  

co
ns

id
er

ad
as

 a
qu

el
as

 e
m

 q
ue

 h
ou

ve
 a

 e
nt

re
ga

 d
o 

m
at

er
ia

l o
u 

se
rv

iç
o,

 n
os

 te
rm

os
 d

o 
ar

t. 
63

 d
a 

L
ei

 4
.3

20
/6

4;

   
   

   
 . 

b)
 D

es
pe

sa
s 

em
pe

nh
ad

as
 m

as
 n

ão
 li

qu
id

ad
as

, i
ns

cr
it

as
 e

m
 R

es
to

s 
a 

P
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
, c

on
si

de
ra

da
s 

li
qu

id
ad

as
 n

o 
en

ce
rr

am
en

to
 d

o 
ex

er
cí

ci
o,

po
r 

fo
rç

a 
do

 a
rt

.3
5,

 in
ci

so
 I

I 
da

 L
ei

 4
.3

20
/6

4.

V
E

R
A

N
IL

V
A

Á
LV

A
R

E
S

R
O

C
H

A
L

IR
A

P
ro

cu
ra

d
o

ra
G

er
al

d
e

Ju
st

iç
a

M
A

R
G

A
R

E
T

H
P

IN
T

O
D

A
S

IL
V

A
C

O
S

T
A

C
he

fe
d

o
D

e
pa

rt
am

en
to

F
in

a
nc

e
iro

U
IL

IT
O

N
D

A
S

IL
V

A
B

O
R

G
E

S
C

he
fe

d
a

C
o

nt
ro

la
do

ri
a

In
te

rn
a

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 05c5cc73 - 5a13d623 - 18de487e - 11f88075



ANEXO AO ATO 93/2014

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO 2013 A AGOSTO 2014

LRF, art. 48 - Anexo 7 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 94.491.269,22 1,60

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) –<%> 118.301.873,56 2

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 112.386.779,89 1,9

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR

Valor Total

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável 070100 PGJ, Data da emissão 15/09/2014 e hora de emissão 14:30

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora Geral de Justiça MARGARETH PINTO DA SILVA COSTA

Chefe do Departamento Financeiro

UILITON DA SILVA BORGES
Chefe da Controladoria Interna

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 05c5cc73 - 5a13d623 - 18de487e - 11f88075


